CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Dep. Padre João PT-MG e Dep. Reimont PT-RJ)

Requerem a realização de Audiência Pública nesta
Comissão,  por  ocasião  do  Dia  Mundial  da
Alimentação - 16 de outubro - para debater o Direito
Humano  à  Alimentação  e  Nutrição  Adequadas
(DHANA)  e  os  importantes  instrumentos  para
garantia  da  segurança  alimentar  e  do  combate  à
fome, que levaram o Brasil  a novamente deixar o
Mapa da Fome da ONU.

Sr. Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  com base no Art.  58, § 2º,  inciso II,  da

Constituição da República, e nos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização, por esta Comissão de Audiência Pública,

no âmbito do Dia Mundial da Alimentação - 16 de outubro, para debater o Direito

Humano à Alimentação e Nutrição Adequadas (DHANA), bem como os importantes

instrumentos que levaram o Brasil a novamente sair do Mapa da Fome da ONU1,

que tratam das diretrizes e metas voltadas à garantia  da segurança alimentar  e

nutricional, ao combate à fome e à promoção da soberania alimentar, integrando

agricultura familiar, a saúde pública e a assistência social. Dentre tais instrumentos,

destacam-se:

 a previsão constitucional da alimentação como direito social fundamental

(Art. 6° da CF);

1 Disponível em <https://brasil.un.org/pt-br/299851-artigo-brasil-voltou-sair-do-mapa-da-fome> Acesso
em 22/set/2025.

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
56

20
47

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

19
:4

0:
21

.7
50

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562047600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

 o  III  Plano  Nacional  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional  (PLANSAN

2024-2027);

 A Estratégia Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional nas Cidades –

Alimenta Cidades (Decreto nº 11.822, de 12 de dezembro de 2023);

 a  Lei  Orgânica  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional  (LOSAN,  Lei

11.346/2006);

 o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN);

 o Plano Brasil Sem Fome;

 o Plano Nacional de Abastecimento Alimentar;

 a Aliança Global Contra a Fome e a Pobreza;

 o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA);

 o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);

 o Fomento Rural.

Em  um  cenário  no  qual  o  Brasil  protagoniza  uma  iniciativa  mundial  de

importância ímpar,  a Aliança Global  Contra a Fome e a Pobreza,  presidida pelo

Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à

Fome, Wellington Dias, e considerando a centralidade do Governo Federal no tema,

por  meio  do  Plano  Brasil  Sem Fome,  é  de  suma importância  que  dados  como

aqueles que evidenciam a redução da insegurança alimentar a partir  de 2023 (a

insegurança alimentar  severa,  que atingia 8% da população em 2022,  caiu  para

1,2% em 2023) sejam apresentados e que motivem a criação e o fortalecimento de

novas iniciativas pelo Parlamento.

Ademais,  esta  será  uma  oportunidade  para  a  apresentação  de  dados  e

perspectivas  sobre  a  garantia  do  Direito  Humano  à  Alimentação  e  à  Nutrição

Adequadas,  trazidos  pela  FIAN  Brasil  —  organização  dedicada  a  essa  agenda

desde o ano 2000 e que completou 25 anos em agosto deste ano. A exposição tem

como  objetivo  atualizar  as  discussões  no  âmbito  das  políticas  de  Segurança

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
56

20
47

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

19
:4

0:
21

.7
50

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562047600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

Alimentar e Nutricional (SAN) e examinar a situação do DHANA e da Soberania e

Segurança  Alimentar  e  Nutricional  (SSAN)  no  Brasil,  oferecendo  uma  análise

abrangente das condições atuais e destacando tanto os avanços quanto os desafios

estruturais e conjunturais ainda presentes.

A  audiência  pública  permitirá  um  debate  qualificado  com  especialistas,

gestores(as)  públicos(as)  e representantes da sociedade civil,  com o objetivo de

avaliar  o  impacto  e  os  avanços das políticas públicas de segurança alimentar  e

nutricional no Brasil nos últimos anos, com base no Informe DHANA, além de propor

estratégias de aprimoramento.

Diante do exposto e demonstrada a necessidade de realização deste debate,

requeiro,  ainda, que sejam convidados(as) a comparecer à Sessão de Audiência

Pública:

 Exmo. Sr. Wellington Dias, Ministro de Estado do Desenvolvimento

e Assistência Social, Família e Combate à Fome;

 Exmo.  Sr.  Luiz  Paulo  Teixeira,  Ministro  de  Estado  do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar;

 Exmo. Sr. Alexandre Padilha, Ministro de Estado da Saúde;
 Exmo. Sr. Leleco Pimentel, Deputado Estadual por Minas Gerais;

 Sr. Jorge Meza, representante da Organização das Nações Unidas

para a Alimentação e a Agricultura (FAO) no Brasil;

 Sra. Valéria Torres Amaral Burity, Secretária Extraordinária de

Combate à Pobreza e à Fome do Ministério do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate à Fome;

 Sra. Lilian dos Santos Rahal, Secretária Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional;

 Sra.  Elisabetta  Recine,  Presidente  do  Conselho  Nacional  de

Segurança Alimentar e Nutricional (CONSEA);

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
56

20
47

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

19
:4

0:
21

.7
50

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562047600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

 Sr. José Graziano da Silva, representante do Instituto Fome Zero;

 Sr.  Daniel  Carvalho  de  Souza,  representante  da  Ação  da

Cidadania;

 Representante da FIAN Brasil, Organização pelo Direito Humano à

Alimentação e à Nutrição Adequadas;

 Representante do Instituto de Defesa de Consumidores (IDEC);

 Representante da ACT Promoção da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Sendo o Brasil um exemplo para o mundo no que diz respeito às ações de

combate à insegurança alimentar,  nutricional  e à fome, é imprescindível  que,  no

âmbito  da  Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e  Igualdade  Racial,  seja

celebrado o fato de o país ter, novamente, deixado o Mapa da Fome da ONU. Além

disso, é fundamental que sejam promovidas a elucidação das iniciativas em curso e

a discussão sobre as possibilidades de seu aprimoramento.

Ciente  de  que  Vossas  Excelências  são  agentes  comprometidos  com  o

fortalecimento dessa pauta, solicito e aguardo o voto favorável à aprovação deste

Requerimento.

Sala das Comissões,      de setembro de 2025.

PADRE JOÃO
Deputado Federal PT/MG

REIMONT
Deputado Federal PT/MG

Presidente da Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
56

20
47

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

19
:4

0:
21

.7
50

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562047600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
56

20
47

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

19
:4

0:
21

.7
50

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562047600